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Simonsen, også -  så enkle, at man bare kan 
sige: så, lukker vi op for sluserne. Der er også 
andre problemer involveret i dette, som jeg 
ikke her skal komme ind på. 

Men, hr. Løvig Simonsen, det, som er inde 
i debatten, er den aktionsplan, som foreligger 
her i dag. Den mener jeg virkelig der er stær- 
ke elementer af handling i, og derfor er det, 
jeg synes, at den skal være baggrunden for 
de initiativer, vi skal tage. 

Til fru Anne Grete Holmsgård vil jeg sige, 
at den dagsorden, som Det Radikale Venstre 
har foreslået, vil vi stemme for, og det bety- 
der ikke, at der er taget noget fra den 
aktionsplan, som ministeren har lagt frem. 
Den er stadig væk baggrunden for de tiltag, 
der skal ske. 

(Kort bemærkning). 

Løvig Simonsen (S): 
Jeg skal kun kort sige, at forespørgslen i 

dag drejer sig jo om forureningstilstanden i 
vore vandløb, søer og indre danske farvande, 
så det er naturligt, at vi også tager disse 
fjordområder med, som er så stærkt forure- 
net. 

Jeg vil sige til hr. Steffensen, at jeg har 
ikke sagt, at en åbning af slusen løser proble- 
merne. Jeg har sagt, at det er et af de ele- 
menter, der skal være med til at løse proble-, 
merne, og derfor er det selvfølgelig vigtigt, at 
der kommer et budskab her fra Folketinget i 
dag om, at også disse ting interesserer vi os 
for. Vi interesserer os selvfølgelig først og 
fremmest for helheden, for at finde de rette 
løsninger, og jeg er helt sikker på, at lokalbe- 
folkningen de steder, vi omtaler her, uanset 
om det er Vadehavet, Hjarbæk Fjord eller 
andet, er interesseret i, at vi også forholder 
os til deres problemer. 

Det, jeg, sagde til hr. Steffensen om rege- 
ringens aktionsplan, var, at den har foran- 
dret sig meget på to områder. Det ene er 
med hensyn til investeringsrammerne, og jeg 
er helt sikker på, at hr. Steffensen er enig 
med mig i, at skal vi nå det inden for den 
planlægningsperiode, som kommunerne giver 
tilsagn om, skal de også have mulighed for at 
finde midlerne til investering. De 2 ting hæn- 
ger vel sammen. 

Det andet var spørgsmålet om kvælstoffor- 
bruget, og her har ministeren jo i sin redegø- 
relse klart gjort opmærksom på, at vi taler 

om en nedbringelse med 100.000 t. Det, der 
var problemet, var, at ministeren ikke kunne 
finde en aftale med landbruget, der garante- 
ret kunne holde, og derfor er situationen, at 
der skal bindende forskrifter til. Jeg vil gøre 
hr. Steffensen opmærksom på., at det er just 
det, der står i den dagsorden, vi har foreslået 
sammen med SF, men det står ikke i den 
dagsorden, som hr. Steffensen vil stemme 
for. Det må imidlertid være et spørgsmål, 
som hr. Steffensen må afgøre med sin egen 
samvittighed. 

(Kort bemærkning). 

Leif Hermann (SF): 
Når miljøministeren skal op at svare os 

bagefter, er der jo mange ting, han skal svare 
på, men der er navnlig én ting, jeg meget, 
meget gerne vil bede ministeren om at svare 
på, og det er regeringens aktionsplans fore- 
nelighed med, for så vidt angår kunstgødnin- 
gen, Det Radikale Venstres dagsordensfor- 
slag. Jeg har forstået på hr. Steffensen, at 
Kristeligt Folkeparti stemmer for det, og da 
ministeren trods hr. Arne Bjerregaard stadig 
væk er medlem af Kristeligt Folkeparti -  har 
jeg ladet mig fortælle -  går jeg ud fra, at mi- 
nisteren stemmer for denne dagsorden. 

Og så vil jeg gerne vide: hvordan klarer 
ministeren den skizofreni, der derved er op- 
stået? 

(Kort bemærkning). 

Anne Grete Holmsgård (SF): 
Nu begynder dette virkelig at blive mun- 

tert. Fru Lone Dybkjær har foreslået en 
dagsorden, som hun selv har fortolket såle- 
des, at måske skal der røres ved kunstgød- 
ningen, måske skal der ikke røres ved kunst- 
gødningen. Det kan de Radikale ikke sige 
noget om, før Miljøstyrelsen har ligget med 
hovedet nede i papirerne og regnet og regnet 
indtil den 1. februar 1987. 

Hr. Steffensen, som er medlem af et rege- 
ringsparti, vil stemme for denne dagsorden 
og fortolker den således, at den er i fuld 
overensstemmelse med miljøministerens og 
regeringens aktionsprogram, der siger, at der 
skal ske en reduktion i handelsgødningen, 
kunstgødningen, med 100.000 t. De første 
50.000 t skal fjernes ved, at man udnytter 
husdyrgødningen bedre. Men oven i det skal 


